
 

Area Lavori Pubblici - N. 202 del 10-05-2019 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI TECNICI LL.PP. 

  

 

 

 

Numero 

202 

Data 

10-05-19 

Oggetto: CRISI SISMICA 2016 - LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA 

IMMOBILI PERICOLANTI IN LOC. BUDA, GIAPPIEDI, MANIGI E 

MURI IN LOC. MALTIGNANO E SCIEDI - CASCIA - 

AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO ALLA DITTA MORELLO 

EDILIZIA SOCIETA' COOPERATIVA 

 

 

 

N. 491 del Registro Generale  

 

L'anno  duemiladiciannove,il giorno  dieci del mese di maggio ,nel 

proprio Ufficio . 

 

 

IL RESPONSABILE AREA LAVORI PUBBLICI 
PREMESSO: 
CHE in data 24 agosto 2016 si è verificato un eccezionale evento sismico che ha colpito il 
territorio delle regioni Lazio, Marche, Umbria e  Abruzzo, compreso il  territorio di questo 
Comune; 
 

VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri in  data 24 agosto 2016, con i quali è 
stato dichiarato, ai sensi di quanto previsto dall'art. 3, comma 1, del decreto-legge 4 novembre 
2002, n. 245, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 dicembre 2002, n.286, lo stato di 
eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari; 
 

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato dichiarato, 
fino al  centottantesimo giorno  dalla data dello stesso provvedimento, lo stato di emergenza 
in conseguenza all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle regioni Lazio, 
Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016; 
 

VISTA l' O.c.d.p.c. n. 400 del 31 ottobre 2016 avente per oggetto: ulteriori interventi urgenti di 
protezione civile conseguenti all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle 
Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016; 
 

VISTA l'Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento della Protezione 
Civile n° 388 del 26 agosto 2016, "Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti 
all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio  delle Regioni Lazio, Marche, Umbria 
e Abruzzo il 24 agosto 2016" con cui all'art. Art. 5 "Deroghe" al comma 3 prevede che per  
l'espletamento delle attività previste dall’ordinanza i soggetti di cui all'art. 1, comma 1, possono 
avvalersi, ove ricorrano i presupposti, delle procedure di cui agli articoli  63 e 163 del decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 in materia di contratti pubblici relativi a lavori servizi e 
forniture; 
 

VISTA inoltre la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31/10/2016 con al quale viene 
disposta l’estensione degli effetti della dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la 
delibera del 25 agosto 2016, in conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che il 
giorno 30/10/2016 hanno colpito nuovamente il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e 
Umbria; 
DATO ATTO: 



 

Area Lavori Pubblici - N. 202 del 10-05-2019 Pag. 2 

Che la successione degli eventi sismici che hanno interessato il territorio comunale, in 
particolare modo l’evento del giorno 30/10/2016, ha determinato una grave situazione di 
pericolo per l'incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni pubblici e privati, nonché 
provocato diverse situazioni di criticità per il pericolo di crollo di immobili posti su  pubblica via 
come nei casi degli immobili pericolanti nelle loc. Buda, Giappiedi, Manigi, San Giorgio e muri 
pericolanti in loc. Maltignano e Sciedi, che presentano pericolo per la pubblica via e la pubblica 
incolumità. 
CHE, pertanto, si è reso necessario prevedere la realizzazione dell’intervento di Messa in 
sicurezza degli immobili pericolanti nelle loc. Buda, Giappiedi, Manigi, San Giorgio e muri 
pericolanti in Loc. MALTIGNANO e SCIEDI, nel Comune di Cascia a seguito degli eventi sismici 
del 30 ottobre 2016 e successivi, mediante realizzazione delle opere provvisionali 
(puntellamenti e/o demolizioni) secondo specifico riferimento all’art. 1 dell’Odpc n. 388/2016 ed 
alle disposizioni contenute nella nota del Dipartimento di Protezione Civile Prot. 
TERAG16/0072035 del 22/12/2016; 
CHE l’Amministrazione, per le suddette motivazioni, ha inteso procedere alla Messa in 
sicurezza degli immobili pericolanti nelle loc. Buda, Giappiedi, Manigi, San Giorgio e muri 
pericolanti in Loc. MALTIGNANO e SCIEDI, nel Comune di Cascia – Sisma 2016; 
CHE, in conseguenza di quanto sopra esposto, con Determinazione del Responsabile Area 
LL.PP. n° 262 del 19/07/2018, ai sensi dall’art. 36, comma 2,  lett. a del D.Lgs. n. 50/2016, è 
stato affidato al Dott. Ing. Mirco Vitali, con studio in via Giovanni XXIII, 9, loc. Pietrafitta – 06066 
Piegaro (PG) – C.F. VTLMRC71D08G478K, P.I. 02938510548, iscritto presso l'albo degli 
Ingegneri della Provincia di Perugia, al n. A 1656, il progetto, DL e Coordinamento della 
sicurezza per i lavori di Messa in sicurezza degli immobili pericolanti nelle loc. Buda, 
Giappiedi, Manigi, San Giorgio e muri pericolanti in Loc. MALTIGNANO e SCIEDI, nel 
Comune di Cascia – Sisma 2016; 
CHE, con Deliberazione di Giunta Municipale N. 131 del 10/09/2018, è stato approvato il 
Progetto Esecutivo, redatto dall' Ing. Vitali Mirco per un importo lavori di Euro 117 .319 ,84  
così di seguito suddiviso: 

PROGETTO ESECUTIVO - QUADRO ECONOMICO 
Messa in sicurezza immobili pericolanti in Loc. Buda, Giappiedi, Manigi, S. Giorgio e muri 

pericolanti in Loc. Maltignano e Sciedi, nel Comune di Cascia – sisma 2016   
A  Lavori soggetti a ribasso  €       61.380,93 

B  Costi della sicurezza  €       19.317,31      

C  Spese generali per la sicurezza €         5.810,43      

D  Costo della manodopera (L.R. 3/2010) €       30.811,17      

E   IMPORTO DEI LAVORI (A+B+C+D)  €   117.319,84    
F     I.V.A. 10% sull’importo lavori  €       11.731,98 

G    Incentivo Art. 92 Dlgs 163/2006 (2% di E) €         2.346,40 

H    Fondo per accordi bonari (3% di E) €         3.519,60 

I      Imprevisti ed accantonamenti (5% di E) €         5.865,99  

L     Spese tecniche progettazione, DL, 
sicurezza 
       (12,50% di E) 

€       14.664,98 

M    Contributi INPS L335/95 (4% di L) €            586,60        

N    C.N.P.A.I.A. (4% di L+M) €            610,06 

O    I.V.A 22% spese tecniche (22% di L+M+N) €         3.489,56 

P    TOTALE SPESE GENERALI €     42.815,17 

TOTALE PROGETTO (E+P) € 160.135,01  
 
Che con determina n. 326 del 19/09/2018 si è adottato formale provvedimento a contrarre 
previa acquisizione di manifestazioni di interesse da parte di operatori economici finalizzata 
all’affidamento dei lavori inerenti  “Messa in sicurezza degli immobili pericolanti nelle loc. Buda, 
Giappiedi, Manigi, San Giorgio e muri pericolanti in Loc. MALTIGNANO e SCIEDI, nel Comune 
di Cascia – Sisma 2016”; 
 

VISTO il Verbale di gara redatto in data 25/10/2018 dal Presidente del Seggio monocratico 
Dott. Ing. Lucia Marcaccioli, da cui si evince che il migliore offerente è risultato essere la ditta 
SPACCIA S.R.L. con sede legale in Via P. Cestellini, n. 15, 06135 Ponte San Giovanni (PG) la 
quale ha offerto un ribasso d'asta del 4,27% (Quattro virgola ventisette per cento); 
 

VISTO che, si ritiene congrua l'offerta dell'impresa SPACCIA S.R.L.; 



 

Area Lavori Pubblici - N. 202 del 10-05-2019 Pag. 3 

 

DATO ATTO inoltre 
 

CHE a seguito del del contratto REP n. 3327 del 27/12/2018, in data 12/03/2019 si è 
provveduto alla consegna dei lavori alla ditta appaltatrice SPACCIA S.R.L.; 
 

VISTO che la Ditta appaltatrice SPACCIA S.R.L. ha richiesto l’autorizzazione per l'affidamento 
in subappalto alla ditta MORELLO EDILIZIA SOCIETA’ COOPERATIVA,  P.I./C.F. 
0367097055, con sede legale in Strada Eugobina s.n.c., 06081 Petrignano di Assisi (PG), dei 
lavori inerenti la categoria OG2, per un importo totale presunto, nei limiti di legge consentiti, di 
Euro 4.000,00 QUATTROMILA/00), oltre all’IVA pari ad Euro 400,00 (QUATTROCENTO/00), 
per un totale di Euro 4.400,00 (QUATTROMILAQUATTROCENTO/00); 
DATO ATTO che l'appaltatore, come sopra individuato, all'atto della presentazione dell'offerta 

ha indicato di volersi avvalere del subappalto nei limiti di legge delle lavorazioni ricomprese 

nella Categoria OG2;  
VISTA la documentazione relativa alla ditta subappaltatrice dalla quale risulta il possesso dei 
requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.; 
VISTE le dichiarazioni sottoscritte dall’appaltatore e dal subappaltatore di insussistenza di 
forme di controllo o collegamento a norma dell'art. 2359 del c.c. tra le due imprese. 
VISTO il modello Durc online con validità fino al 27/08/2019 da cui risulta che la ditta 
MORELLO EDILIZIA SOCIETA’ COOPERATIVA è in  regola con il versamento dei premi e dei 
contributi previdenziali (Prot. Inail_16255110) 
 

PRESO ATTO che nulla osta al rilascio dell’autorizzazione per il sub-appalto di che trattasi; 
 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.; 
VISTO il D.Lvo (T.u.e.l.) n° 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 
 

1) DI AUTORIZZARE, ai sensi dell'art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m., la ditta SPACCIA 
S.R.L. con sede legale in Via P. Cestellini, n. 15, 06135 Ponte San Giovanni (PG) 
aggiudicataria dei lavori di “Messa in sicurezza degli immobili pericolanti nelle loc. Buda, 
Giappiedi, Manigi, San Giorgio e muri pericolanti in Loc. MALTIGNANO e SCIEDI, nel Comune 
di Cascia – Sisma 2016”, a subappaltare alla ditta MORELLO EDILIZIA SOCIETA’ 
COOPERATIVA,  P.I./C.F. 0367097055, con sede legale in Strada Eugobina s.n.c., 06081 
Petrignano di Assisi (PG), dei lavori inerenti la categoria OG2, per un importo totale presunto, 
nei limiti di legge consentiti, di Euro 4.000,00 QUATTROMILA/00), oltre all’IVA pari ad Euro 
400,00 (QUATTROCENTO/00), per un totale di Euro 4.400,00 
(QUATTROMILAQUATTROCENTO/00); 
 

2) DI DARE ATTO che, a tale fine, è stata acquisita la seguente documentazione: 
-Visura camerale della CC.I.AA. di Perugia attestante l’iscrizione della ditta MORELLO 
EDILIZIA SOCIETA’ COOPERATIVA n° REA: PG 305888; 
-Dichiarazioni dell'insussistenza di forme di controllo o collegamento a norma dell'art. 2359 del 
c.c. tra l'Impresa appaltatrice Spaccia S.r.l. e la ditta Morello Edilizia Societa’ Cooperativa; 
-Durc online con validità fino al 27/08/2019 da cui risulta che la ditta MORELLO EDILIZIA 
SOCIETA’ COOPERATIVA è in  regola con il versamento dei premi e dei contributi 
previdenziali (Prot. Inail_16255110); 
-Dichiarazione per la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136/2010. 
-Copia del contratto stipulato per il sub appalto. 
 

 Codice C.U.P.: C45J18000020002   -   Codice CIG 7624375948 
 

3) DI DARE ATTO che per la presente Determinazione non occorre acquisire ai sensi dell'art. 
151 comma 4 del Decreto Leg.vo n° 267/2000 il visto di regolarità contabile da parte del 
Responsabile del Servizio finanziario. 

 

4) DI DARE ATTO che la presente Determinazione, anche agli effetti della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi 
 
 

 
202 

 



 

Area Lavori Pubblici - N. 202 del 10-05-2019 Pag. 4 

Il presente provvedimento viene così sottoscritto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to    MARCACCIOLI LUCIA 

 

 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE 

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO 

 

ATTESTA: 

La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D. lgs. 267/2000, come da certificazioni allegate. 

Li,          

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

RAGIONIERE 

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

 

===================================================================== 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

21-05-19 al 05-06-19 Registro Albo pretorio n. 746 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 21-05-19                       F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

====================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

IL RESPONSABILE 

MARCACCIOLI LUCIA  

Li, 

 

 


